ς'. « Παραγγέλλομεν δὲ ὑμῖν, ἀδελφοί, ἐν ὀνόματι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. » Ἀξιοπίστον ἀπέφηνε τὸν λόγον τῇ τοῦ Κυρίου μνήμῃ. Αὐτὸς γὰρ ἐστίν, φησὶν, ὁ δὲ ἡμῶν ταῦτα νομοθετῶν. Καὶ τίς ἡ παραγγελία; « Στέλλεσθαι ὑμᾶς ἀπὸ παντὸς ἀδελφοῦ ἀτάκτως περιπατοῦντος, καὶ μὴ κατὰ τὴν παράδοσιν, ἣν παρέλαβον παρ' ἡμῶν. » Τὸ, στέλλεσθαι, ἀντὶ τοῦ, χωρίζεσθαι, τέθεικε. Παράδοσιν δὲ λέγει, οὐ τὴν

vocavit, et futurorum bonorum spem dedit, vos in fide confirmet, ut et bonis sermonibus et factis similibus fulgeatis. Porro autem hæc etiam convincunt impietatem Arii et Eunomii, et aperte docent nominum ordinem non significare dignitatum differentiam. Filium enim hoc loco Patri præposuit, non Patre majorem esse docens Filium, sed ordinis mutatione honoris æqualitatem ostendens.

CAP. III.

VERS. 1, 2. « De cætero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Domini currat et glorificetur, sicut et apud vos; et ut liberemur ab importunis et malis hominibus. » Duplex quidem videtur esse petitio, sed tamen una est. Superatis enim improbis hominibus, absque impedimento currit etiam sermo prædicationis. 538 « Non enim omnium est fides. » Hoc etiam dicit alibi: Persuasio non ex vocante. Est enim Dei proprium, vocare; nostrum autem, parere. Ita etiam dixit Dominus in sacris Evangeliiis: « Si quis sitit, veniat ad me et bibat. » Et: « Si quis vult post me venire, abneget seipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. » Non enim necessitate vim affert, sed voluntatem desiderat.

VERS. 3. « Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos, et custodiet a Malo. » Quas (sibi) petit preces, reddidit.

VERS. 4. « Confidimus autem de vobis in Domino, quod quæ præcipimus, et faciatis, et facturi sitis. » Hoc etiam ad eorum posuit exhortationem, ut, cum intellexerint, qualem de ipsis habeat opinionem, eam factis confirmet.

VERS. 5. « Dominus autem dirigat corda vestra ad amorem Dei et patientiam Christi. » Utroque nobis opus est, et bono proposito, et superno auxilio. Hæc consequi orabat etiam Propheta: « Dirige gressus meos in viis tuis, ne labefactentur gressus mei. » Divinus autem Apostolus Trinitatem nobis ostendit. Posuit enim Dominum, et Deum, et Christum. Clarum est autem, eum Dominum vocasse Spiritum sanctum. Ita etiam scripsit ad Corinthios: « Dominus autem Spiritus est. » Deinceps verba facit de iis qui apostolica decreta transgrediuntur.

VERS. 6. « Præcipimus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi. » Orationem fide dignam Domini mentione reddidit. Ipse est enim, inquit, qui hæc per nos decernit. Et cujusmodi est præceptum? 539 « Ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante dissolute, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis. » Subtrahere se posuit pro, separare se. Traditionem autem

^a Joan. vii, 57. ^b Luc. ix, 23. ^c Psal. xvi, 5; coll. Psal. cxviii, 435. ^d II Cor. iii, 17.

VARIE LECTIONES.

^e εἰς ἀγάπην. Liber Herveti.

dicit, non quæ per verba, sed quæ per opera. Docet porro, quænam ea sit.

Vers. 7. « Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos : quoniam non dissoluti fuimus inter vos. » Quodnam vero hoc genus vitæ dissolutæ?

Vers. 8. « Neque gratis panem manducavimus apud aliquem, sed in labore et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus. » Plane scitis, quod dum vobis divinum traderemus Evangelium, nihil a quoquam acceperimus : sed noctes diesque assidue laboravimus, ut hinc nobis necessarium alimentum suppeteret. Deinle docens hæc fuisse supra legem divinam, subjunxit :

Vers. 9. « Non quasi non haberenus potestatem, sed ut nosmetipsos exemplar daremus vobis ad imitandum nos. » Ita etiam scribit ad Corinthios : « Annon habemus potestatem comedendi et bibendi ? » Et quod Dominus statuerit iis qui Evangelium annuntiant, ut de Evangelio vivant ¹.

Vers. 10. « Etenim cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis : quod, si quis non vult operari, nec manducet. » Nihil novi ad vos scribimus, sed quæ vos ab initio docuimus. Illud autem, non manducet, dixit non ad eos qui præhærent, sed ad eos qui vivunt in otio. Iis autem qui suppeditant paulo post suadet, ne respiciant ad illorum improbitatem, sed sua utantur liberalitate.

Vers. 11. « Audimus enim inter vos quosdam ambulantes dissolute, nihil operantes, sed nugas agentes. » Otiosorum enim propriæ sunt nugæ, sutilisque loquacitas, **540** et inutilis curiositas.

Vers. 12. « Iis autem, qui ejusmodi sunt, præcipimus, et obsecramus per Dominum nostrum Jesum Christum, ut cum silentio operantes suum panem manducet. » Postquam his præcepit ut laborarent et quiescant, suadet aliis ut fraterna charitate utantur.

Vers. 13. « Vos autem, fratres, nolite dedicere benefacientes. » Ne vincat vestram munificentiam illorum improbitas.

Vers. 14, 15. « Quod si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hunc notate, neque commisceamini cum illo, ut confundatur : et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. » Eos quibus Ecclesiarum credita sunt gubernacula, hanc regulam oportet attendere. Corporalem enim eorum qui peccant subventionem non prohibuit divinus Apostolus : spirituali autem libertate eos privavit. Sed vult tamen de illis curam geri : Ne, inquit, tanquam inimicum existimate, sed admonete ut fratrem. Laborantium enim membrorum locum obtinent. Iis autem quæ sunt ejusmodi solemus convenientem medelam adhibere.